eâmara cikunicipal de Cario"
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° / 1 9
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA CELCINA DE

ARAUJO PEREIRA LOPES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA CELCINA
DE ARAUJO PEREIRA LOPES a via pública sem denominação oficial, identificada

como rua "Projetada 2" e localizada no RESIDENCIAL VEREADOR REGINALDO

LIESSI, no cadastro municipal de logradouros.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui.

Em 26 de Abril de 2019.

VEREADOR

Câmara Municipal de BiriglLí SP_ _

11\\\ 111
PROTOCOLO GERAL 1130/2019
Data: 30/04/2019 - Horário: 08:35

Legislativo - PLO 61/2019

eâmara cikurticipal de carigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

CELCINA DE ARAUJO PEREIRA LOPES, filha de Jovino de Araújo e Maria
Moura Pereira, nascida em 18 de janeiro de 1935 no bairro de Itaguari como
era conhecido, atualmente denominado cidade de cocos no estado da Bahia,
onde residiu apenas até os 5 anos de idade, logo após veio para Birigui com a
família, seus pais e seus 13 irmãos.

Cursou escola de Ensino Fundamental — antigo primário até a 4a série,
hoje 3° ano, na fazenda São José — Abdala, nos anos de 1942 a 1945.

Com 13 anos de idade conheceu seu esposo o Sr. João Lopes de
Oliveira, aos 15 anos de idade começou a namora-lo e em 17 de julho de 1954
aos 19 anos se casou com o Sr. João.

Desta união tiveram 9 filhos: Euvani Araújo Lopes, solteira. Almira
Aparecida Lopes Gentil, já falecida, foi casada com Antônio Wilson Gentil. Adélia
de Fátima Lopes Avanço, casada com José Avanço. Jusaria Lopes de Souza,
casada com Agostinho de Souza. Genaide Lopes de Souza casada com Valdemir
de Souza. Jucelia Araújo Lopes, solteira. Élio Batista Lopes de Oliveira Casado
com Milene Aparecida Rodrigues de Oliveira. Rosely Araújo Lopes, solteira.

E com o passar do tempo vieram seus seis netos: Francys Douglas,
Vanessa, Maira Daniela, Karoline, Pedro Henrique, Luís Felipe. E ainda dois
Bisnetos Leonardo e Murilo.

Dona Celcina sempre se dedicou a família, seu sonho era ser professora,
ficou muito contente quando duas de suas filhas lhes deram esse presente ao
se formarem na profissão que a mãe sempre sonhou. Mãe de nove filhos,
sempre amorosa, enquanto cuidava dos filhos seu marido o Sr. João trabalhava
para o sustento da família. Zelosa criou muito bem todos os filhos e netos, era
uma mãe e avó afetuosa, muito querida pelos vizinhos, sempre que podia
colaborava com ajuda ao próximo. Sempre ao final da tarde untava os filhos e
as crianças pequenas da vizinhança e fazia os seus maravilhosos bolinhos de

eâmara crKunicipal de cUirioi
Estado de São Paulo

chuva, convidava a todos para o café da tarde, que era muito comum naquele

tempo.

Graças a Sra. Celcina e o Sr. João, hoje todos os filhos tem uma vida
bem encaminhada, são pessoas honestas e trabalhadoras.

Infelizmente aos 78 anos de idade, após 59 anos de casamento dona
Celcina faleceu, em 27 de fevereiro de 2013, deixando seu esposo, familiares e
amigos, foi sepultada no memorial Fênix, em Birigui.

Será sempre lembrada pelo por seus filhos, esposos, familiares e amigos,
pela sua total dedicação, sabia educar com carinho e muito amor, sempre
arrumava um tempinho para ajudar os mais necessitados, muito prestativa,

cuidadosa, mãe e esposa exemplar.

Não teve uma vida fácil, mas foi uma vencedora, uma mulher exemplo a

ser seguido!

Câmara Municipal de Birigui.

Em 26 de Abril de 2019.

VEREADOR